

Số: /KH-STTTT

Đắk Lắk, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Luật Thư viện ngày 21/11/2019;

Căn cứ Kế hoạch số 339/KH-BTTTT, ngày 01/02/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông v/v tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên toàn quốc;

Căn cứ Quyết định số 2825/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 958/UBND-KGVX, ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh v/v tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023;

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk gắn với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2023 tại các địa phương; các cơ sở giáo dục, thư viện công cộng; lực lượng an ninh, quốc phòng; các Sở, ban, ngành, các Hội, đoàn thể, ... nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trên toàn tỉnh.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 từ các cấp, các Sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể, địa phương; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người đọc.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ chức phải đạt mục đích, yêu cầu tại Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT, ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc; tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 từ ngày 15/4/2023

đến ngày 01/05/2023, với thông điệp: “**Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo**”; “**Sách cho tôi, cho bạn**”.

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội.

3. Thời gian tổ chức: Các chuỗi hoạt động hưởng ứng và tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk tập trung từ ngày **15/4/2023 đến ngày 01/05/2023**.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH:

1. Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk với chủ đề: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk (Địa chỉ: 06 Trần Quang Khải, TP. Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk).

- Thời gian: Lúc 8h00’ ngày 21/4/2023 (Thứ Sáu).

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông (chủ trì), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Tỉnh Đoàn, các doanh nghiệp phát hành sách và một số cơ quan, đơn vị khác...

2. Tổ chức trưng bày các loại sách theo chủ đề

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 21/4 đến ngày 23/4/2023.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu sách về các chủ đề:

+ Đảng Cộng sản Việt Nam;

+ Quốc hội Việt Nam qua các thời kỳ và một số thông tin về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023);

+ Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023);

+ Chủ đề về biển, đảo Việt Nam;

+ Sách đẹp, sách hay năm 2022 và 2023;

3. Tổ chức chương trình tọa đàm, giới thiệu về sách

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.

- Thời gian: Vào lúc 09h00’ ngày 21/4/2023.

- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh,
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Tỉnh Đoàn .
- Nội dung: Tác giả Nguyễn Duy Xuân, hội viên Hội Văn học Nghệ thuật Đắk Lắk giới thiệu tập thơ “Tổ quốc tôi yêu” và tọa đàm giao lưu với bạn đọc.

4. Xe ô tô thư viện lưu động và hoạt động trải nghiệm cùng sách

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 21 đến ngày 23/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Nội dung:
 - + Phục vụ trên 2.000 bản sách gồm nhiều thể loại khác nhau như: *Sách Văn học, sách thiếu nhi, sách khoa học thường thức dành cho thiếu nhi*, các loại sách tham khảo, các loại sách kỹ năng sống, sách khoa học kỹ thuật, sách pháp luật...
 - + Thực hiện một số câu hỏi đố vui, hoạt náo có nội dung liên quan về học tập, nghiên cứu, địa lý, lịch sử, văn hóa...
 - + Game show “Rung chuông vàng” tương tác giữa màn hình máy tính, ti vi với các thiết bị dụng cụ học tập của học sinh...
 - + Game show “Kahoot” tương tác giữa màn hình máy tính, ti vi với các thiết bị ngoại vi có kết nối Internet.
 - + Khéo tay hay làm: Thiệp chúc mừng các ngày lễ; vật dụng tái chế bảo vệ môi trường.
 - + Đọc sách viết cảm nhận, rút ra bài học từ cuốn sách mà em yêu thích.

5. Trưng bày, giới thiệu và bán sách, tranh ảnh

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 21 đến ngày 23/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị kinh doanh phát hành sách trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; các Nhà Xuất bản, các đơn vị phát hành trong cả nước; các đơn vị, cơ quan, hội, đoàn yêu sách...
- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu và bán sách (sách truyền thống, sách điện tử...) giảm giá do các nhà sách cung cấp; Xây dựng các tủ sách chuyên đề: “Tủ sách Thiếu nhi”, “Tủ sách gia đình”, “Tủ sách Doanh nhân”, tranh ảnh...

6. Quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư viện vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo và các đối tượng bảo trợ xã hội... Các hoạt động khác gắn với sách phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại các cơ quan, tổ chức và địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2023.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG:

1. Trưng bày tranh, ảnh nghệ thuật về đất nước con người

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 21 đến ngày 23/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Buôn Ma Thuột (Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố Buôn Ma Thuột).
- Nội dung: Trưng bày bộ ảnh “Buôn Ma Thuột Phát triển và Hội nhập”.

2. Trưng bày các sản phẩm STEM

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 21-23/4/2023
- Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Nội dung: Trưng bày và giới thiệu các sản phẩm STEM với chủ đề “Giáo dục STEM - khơi nguồn sáng tạo”.

3. Thiếu nhi vẽ tranh

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: Ngày 22/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH MTV xã hội Bồ Công Anh.
- Đơn vị tài trợ: Chi nhánh Du lịch và KS Biệt điện (Tranh vẽ của các em thiếu nhi sẽ được trao cho nhà tài trợ quản lý sử dụng).
- Nội dung:
 - + Các em thiếu nhi tham gia vẽ tranh hưởng ứng ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023 với chủ đề: “Đừng cười voi - Hãy cười cùng voi”.
 - + Các tác phẩm sẽ được triển lãm suốt thời gian diễn ra sự kiện để tuyên truyền, quảng bá du lịch thân thiện với voi.

4. Ra mắt sách ảnh

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: Vào lúc 09h00’ ngày 22/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH MTV xã hội Bồ Công Anh (kinh phí xã hội hoá).
- Nội dung: Ra mắt sách ảnh “Helena Vân & Hành trình đi để Chạm, lan toả yêu thương” và giao lưu với tác giả **Nguyễn Ngọc Vân**.

5. Cờ vua thiếu nhi

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: 02 ngày, ngày 22/4/2023 và 23/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH MTV xã hội Bồ Công Anh (kinh phí xã hội hoá)

- Đơn vị phối hợp: Câu lạc bộ Cờ Vua thành phố Buôn Ma Thuột
- Nội dung: Giao lưu cờ vua thiếu nhi, tạo sân chơi bổ ích cho các em thiếu nhi khi tới tham quan Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023 (10 bàn thi đấu).

6. Tặng chữ Thư pháp

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: Ngày 21/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: Nhóm Thư Pháp Thiên Di.
- Nội dung: Giới thiệu sản phẩm thư pháp và tặng chữ.

7. Sân chơi trải nghiệm thủ công, mỹ thuật (LIAPLAYTIME)

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: Ngày 21- 23/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: LiAplaytime - Sân chơi đường Sách Cà Phê Buôn Ma Thuột.
- Nội dung:
 - + Tổ chức các hoạt động trải nghiệm thủ công, mỹ thuật giúp bé phát triển sự khéo léo, tính sáng tạo và khả năng phân bổ màu sắc; trải nghiệm lắp ráp, ghép hình giúp bé phát triển trí tuệ, tư duy logic và rèn luyện tính kiên nhẫn...
 - + Trong ngày 21/4/2023 sẽ có hoạt động trải nghiệm tạo hình “Chú Voi buôn em” (lúc 9h00 sáng) và hoạt động trải nghiệm nặn tò he (lúc 14h00’ chiều) cho 30 bạn nhỏ.

8. Báo cáo Chuyên đề - Toạ đàm về nội dung phát triển văn hóa đọc của học sinh trong các trường tiểu học.

- Địa điểm: Tại 01 Trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh (do Sở GD-ĐT chọn).
- Thời gian: Lúc 14h00’, ngày 22/4/2023.
- Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Nội dung: Báo cáo chuyên đề - Toạ đàm về nội dung “Danh mục sách - Một giải pháp góp phần xây dựng danh mục tài liệu phù hợp theo môn học, phục vụ cho việc dạy và học và phát triển văn hoá đọc của học sinh trong trường tiểu học” (Người trình bày: Ông Lê Hoàng - Phó Chủ tịch Hội Xuất bản Việt Nam và Bà Nguyễn Thị Kim Nhung - Giảng viên bộ môn Thư viện của Trường Cao Đẳng Văn Hoá Thành phố Hồ Chí Minh).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị của tỉnh về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Ban hành Giấy mời đại biểu tham dự Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Phối hợp với UBND thành phố Buôn Ma Thuột, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo cùng một số sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức Lễ Khai mạc và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Kế hoạch;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, các trang/công thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện và Đài Truyền thanh cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Vận động các đơn vị kinh doanh phát hành sách trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; các Nhà Xuất bản, các đơn vị phát hành trong cả nước; các đơn vị, cơ quan, hội, đoàn yêu sách... tham gia và hưởng ứng các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Phát hành Thông cáo báo chí về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Xây dựng nội dung chương trình, kịch bản cho Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

- Thông tin, tuyên truyền các nội dung của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên mạng xã hội. Xây dựng Chương trình phát thanh về Ngày sách và Văn hoá đọc để tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở của tỉnh.

- Ban hành văn bản gửi các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh vận động công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên... tích cực tham gia hoạt động Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023;

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; gắn kết sách, việc đọc sách với sinh hoạt văn hóa cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc.

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung tại khoản 2, khoản 4 tại Mục II của Kế hoạch; tổ chức công tác bảo vệ cơ sở vật chất và giữ xe miễn phí trong các ngày diễn ra các hoạt động.

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh bố trí không gian sân trước tiền sảnh của Thư viện tỉnh trước ngày 16/4/2023 để Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai lắp đặt sân khấu và bố trí cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức các hoạt động.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện Kế hoạch theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban Nhân Dân tỉnh.

- Đẩy mạnh phong trào đọc sách trong các cơ sở giáo dục; tăng cường tổ chức các buổi ngoại khóa về chủ đề Sách và Văn hóa đọc.

- Lòng ghép tổ chức các hoạt động triển khai các nội dung thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh.

- Phát động các phong trào thu gom sách, ủng hộ sách, vở cho các trường vùng sâu, vùng xa; nhân rộng mô hình đọc sách thân thiện với thiên nhiên, không gian xanh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Báo cáo chuyên đề - Toạ đàm về nội dung phát triển văn hoá đọc của học sinh trong trường tiểu học cho đối tượng là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm công tác thư viện các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai trưng bày các mô hình STEM tại sân Thư viện tỉnh trong 03 ngày, từ ngày 21/4 đến ngày 23/4/2023 (điều động 09 đơn vị tham gia trưng bày).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông điều động lực lượng giáo viên, học sinh, viên chức ngành giáo dục tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo yêu cầu thực tế của các hoạt động.

5. UBND thành phố Buôn Ma Thuột

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng để các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 được sử dụng đoạn đường Trần Quang Khải (bao gồm cả 02 vỉa hè) đoạn từ ngã ba đường Trần Quang Khải giao với đường Y Bih Alêô đến ngã tư Trần Quang Khải giao với đường Ngô Quyền (đoạn đường trước cổng chính của Thư viện tỉnh). Thời gian sử dụng đoạn đường nêu trên (bao gồm cả 02 vỉa hè) từ ngày 20/4/2023 đến hết ngày 23/4/2023;

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình diễn ra các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trong thời gian từ ngày 20/4/2023 đến hết ngày 23/4/2023;

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố Buôn Ma Thuột thực hiện công tác tuyên truyền trực quan về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn trung tâm TP. Buôn Ma Thuột (treo phướn, pano tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên các trục đường chính, trung tâm...); chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc TP. Buôn Ma Thuột treo băng rôn trước cơ quan, đơn vị để hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023;

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá, thể thao và Du lịch thành phố Buôn Ma Thuột tham gia hoạt động trưng bày bộ ảnh “Buôn Ma Thuột Phát triển và Hội nhập” trong thời gian diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023;

6. Tỉnh Đoàn

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên về các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc hàng năm trên các phương tiện thông tin của Đoàn.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Cử lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 (*Cử 30 Đoàn viên tham gia lễ Khai mạc và chương trình Tọa đàm về sách của Hội Văn học nghệ thuật từ 08h00 đến 11h00 ngày 21/4/2023*);

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên các phương tiện thông tin của Đoàn.

7. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Kế hoạch.

- Giới thiệu, lựa chọn các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu của Hội viên đã đạt giải thưởng để tham gia trưng bày, giới thiệu sách trong các ngày triển lãm, trưng bày Sách; tổ chức trưng bày tác phẩm của các tác giả Trung ương và địa phương, tạp chí...

8. Các doanh nghiệp phát hành sách trên địa bàn tỉnh (Công ty Cổ phần Sách - Thiết bị trường học Đắk Lắk, Công ty Cổ phần Văn hóa Đắk Lắk, Cửa hàng Sách FaHaSa Buôn Ma Thuột); Các Nhà Xuất bản, các đơn vị phát hành trong cả nước; các đơn vị, cơ quan, hội, đoàn yêu sách...

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Tổ chức trưng bày các gian hàng sách chuyên đề về ngày Kỷ niệm 48 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), các tác phẩm viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân Kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Người (19/5/1890 - 19/5/2023); chủ đề về biển đảo Việt Nam; sách đẹp, sách hay năm 2022, 2023 và một số chủ đề khác...

- Chủ động kinh phí để bố trí các gian hàng trưng bày sách các loại, xuất bản phẩm của đơn vị mình (tự thiết kế các giá và trưng bày...); bán sách (giảm giá từ 10% - 30%) trong thời gian diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Hỗ trợ sách, xuất bản phẩm tặng cho một số đơn vị trường học trong tỉnh.

- Chịu trách nhiệm về danh mục, nội dung xuất bản phẩm sử dụng trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

9. Công ty Cổ phần Đô thị và Môi trường Đắc Lắc

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đưa nội dung tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lên các cổng chào điện tử trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột từ ngày 16/4 đến hết ngày 23/4/2023.

- Đảm bảo vệ sinh công cộng khu vực diễn ra các hoạt động (vệ sinh môi trường và Nhà vệ sinh công cộng).

10. Các sở, ban, ngành có liên quan trong tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 theo Quy chế tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 2825/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắc Lắc theo Kế hoạch.

- Tuyên truyền sâu rộng tạo sự lan toả; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên hưởng ứng, tham gia.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 bằng hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học trên địa bàn tổ chức Ngày hội đọc sách tại thư viện huyện, thư viện trường học và các tủ sách xã, phường, thị trấn.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và Thể thao cấp huyện; Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh để Nhân dân hưởng ứng, tham gia.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương.

- Chịu trách nhiệm về danh mục, nội dung xuất bản phẩm sử dụng trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tại địa phương mình.

12. Báo Đắc Lắc, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắc Lắc và Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường thời lượng, tần suất tin, bài, phóng sự... tuyên truyền về các cá nhân, tổ chức điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung của Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục XBIPH - Bộ TT&TT (b/c);
- Các Sở: VH&DL; GD&ĐT;
- VP UBND tỉnh;
- UBND TP. Buôn Ma Thuột;
- Báo Đắk Lắk, Đài PT&TH tỉnh; Công TTĐT tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Thư viện tỉnh;
- Các doanh nghiệp Phát hành sách;
- Công ty CP Đô thị và Môi trường Đắk Lắk;
- Công ty TNHH MTV xã hội Bò Công Anh;
- Công ty TNHH Đường Sách Cà phê BMT (LiAplaytime - Sân chơi đường Sách Cà Phê BMT);
- Lưu: VT, VP, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quốc Hiệp